
令和２年 12 月 25 日 

 

第 2 学年 保護者様 

 

京都府立洛東高等学校 

 校 長 久米川 達弥 

 

 

第 2 学年研修旅行中止について 

 

 

 平素は本校の教育活動に御理解と御協力をいただき、誠にありがとうございます。 

 さて、来年１月に予定しております研修旅行ですが、11 月の説明会でお伝えしましたと

おり、新型コロナウイルスについてあらゆる感染防止対策を講じて実施する予定で進めてま

いりました。しかし、12 月に入り全国的に感染拡大の勢いが衰えないため、政府は GoTo ト

ラベル停止について１月 11 日までの延長を発表し、再延長も示唆しています。また、京都

府においても特別警戒基準となっていることや重症者病床使用率が現時点で 23％（12 月初

旬の２倍強）となっていること、さらに日本医師会が「医療の緊急事態宣言」を発出したこ

となどから事態はかなり深刻であると言わざるを得ません。 

 本校も現状をふまえ、研修旅行実施の可否ついて慎重に検討を進めてまいりました。まず

お子様の感染及びクラスターの発生、帰宅後の陽性判明及びそれによる家庭内感染等、万一

そのような状況になった場合には御家庭の安心安全な生活はもとより、医療体制をいっそう

圧迫する事態を招きます。もちろん何事もなく帰ってくることができることも十分考えられ

ます。しかし、今、私たちがとるべきは「万一」のことに備えて決断することであると考え

ます。楽しみにしていたお子様もたくさんおられることは十分承知しております。しかし、

その先にある「万一」の場合、多大な御迷惑をおかけすることになると考え、断腸の思いで

ありますが中止と判断させていただきました。 

 皆様にはなにとぞ御理解のうえ御協力いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 また、少しでもお子様の高校生活の思い出に残るような代替の行事について、今後検討し

てまいりたいと存じます。皆様には後日改めて御報告いたしますので合わせて御理解いただ

きますようよろしくお願いいたします。 

 

 なお、お子様の年末年始の過ごし方につきましては、新型コロナウイルス感染拡大等の状

況を踏まえ自覚ある行動をとるように学校からも伝えておりますが、御家庭におかれまして

も重ねて御指導いただきますようよろしくお願いいたします。 

 

※ この件につきましてのお問合せがある場合は、下記までお願いいたします。 

電話番号 075－581-1124 （平日 8 時 40 分～17 時まで） 

※ 12 月 28 日（月）～１月４日（月）までは業務停止期間となりますが、緊急の連絡につ

いては留守番電話に録音していただきますようお願いいたします。 


